

**BÁO CÁO**

**Kết quả của đoàn giám sát về việc tổ chức triển khai và kết quả thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập từ nguồn vốn hỗ trợ thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới đối với Phòng Kinh tế thị xã**

Thực hiện Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 15/07/2022 của HĐND thị xã về Chương trình giám sát năm 2023, Ban Kinh tế - Xã hội đã ban hành Quyết định số 16/QĐ-HĐND ngày 03/3/2023 thành lập Đoàn giám sát; giám sát việc tổ chức triển khai và kết quả thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập từ nguồn vốn hỗ trợ thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới đối với Phòng Kinh tế thị xã và UBND các xã: Phố Châu, Phố Phong từ năm 2020 đến thời điểm giám sát.

Ngày 28/4/2023, Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã đã tiến hành giám sát Phòng Kinh tế và báo cáo kết quả như sau:

**I. Tình hình triển khai thực hiện dự án phát triển sản xuất**

**1. Công tác ban hành văn bản và tham mưu ban hành văn bản**

Thực hiện các văn bản chỉ đạo và hướng dẫn của cấp trên, Phòng Kinh tế đã tích cực tham mưu cho UBND thị xã ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả dự án phát triển sản xuất thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Trên cơ sở đó, Phòng Kinh tế đã ban hành nhiều văn bản hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá quá trình thực hiện các dự án của các địa phương, đơn vị.

**2. Kết quả thực hiện các dự án**

Qua xem xét báo cáo và làm việc trực tiếp với Phòng Kinh tế trong tổ chức triển khai và kết quả thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập từ nguồn vốn hỗ trợ thuộc chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, Đoàn giám sát nhận thấy đạt được một số kết quả như sau:

Từ năm 2020 - 2022, Phòng Kinh tế đã tham mưu thẩm định và phê duyệt 10 dự án, với tổng kinh phí 19.530,649 triệu đồng, (trong đó vốn Nhà nước hỗ trợ 6.140 triệu đồng, vốn người dân đóng góp 13.126,829 triệu đồng, vốn doanh nghiệp 263,820 triệu đồng) với tổng số 528 hộ dân tham gia. Trong đó: Trồng trọt 01 dự án (*sản phẩm nếp ngụ Sa Huỳnh*) và chăn nuôi 09 dự án (*bò thịt và bò cái lai sinh sản*).

*(Có phụ lục chi tiết kèm theo)*

Đến thời điểm giám sát, số dự án đã hoàn thành, nghiệm thu: 10 dự án.

\* *Kết quả thực hiện từng dự án*

- *Dự án Liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nếp ngự Sa Huỳnh:*

Dự án liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nếp ngự được Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ phê duyệt tại Quyết định số 4471/QĐ-UBND ngày 24/12/2020, tổng kinh phí thực hiện 458 triệu đồng (*trong đó vốn nông thôn mới 100 triệu đồng, vốn người dân đóng góp 358 triệu đồng*) có 131 hộ tham gia, quy mô sản xuất 13 ha nếp ngự trên địa bàn thôn Tấn Lộc. Dự án sử dụng giống nếp ngự nguyên chủng đã từng bước phục tráng lại hạt giống nếp ngự Sa Huỳnh thuần chủng; tổ chức sản xuất tập trung, chất lượng hạt thóc nếp đồng đều, không lẫn tạp, chất lượng đặc trưng, từ đó giá trị sản phẩm được nâng lên, lợi nhuận sản xuất nếp ngự Sa Huỳnh sau phục tráng cao hơn sản xuất giống chưa phục tráng 3,6 triệu đồng/ha, cao hơn sản xuất lúa thường là 7,7 triệu đồng/ha (53,9 triệu đồng/ha), góp phần tích cực trong giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập cho người nông dân. Nếp ngự Sa Huỳnh xã Phổ Châu được công nhận là sản phẩm OCOP 3 sao năm 2021.

- *Các dự án chăn nuôi*

Từ năm 2020-2021 đã thực hiện 09 dự án tại 07 xã gồm: 05 dự án liên kết sản xuất và tiêu thụ bò cái lai sinh sản; 04 dự án liên kết và tiêu thụ bò thịt. Quy mô 424 con, có 396 hộ tham gia. Cụ thể: Năm 2020 có 07 dự án, năm 2021 có 02 dự án.

Riêng các dự án năm 2022 chưa triển khai thực hiện vì chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể của cấp có thẩm quyền cấp trên nên chưa phê duyệt phương án.

Trong quá trình thực hiện dự án, dựa trên các tiêu chí hướng dẫn, các địa phương chọn hộ tham gia công khai, minh bạch, hộ dân đáp ứng các tiêu chí tự nguyện tham gia dự án và cam kết thực hiện đúng yêu cầu của dự án nên có sự thống nhất cao và tích cực trong quá trình thực hiện dự án.

Nhìn chung, bò phát triển tốt, mang lại hiệu quả kinh tế cho người dân, được người dân đồng tình hưởng ứng và có tính nhân rộng. Sau khi kết thúc dự án, đa số hộ dân đều tiếp tục tái đàn.

## **II. Đánh giá chung**

### **1. Ưu điểm**

Phòng Kinh tế đã tích cực tham mưu cho UBND thị xã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện dự án đảm bảo theo kế hoạch và chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên. Từ năm 2020-2022, Phòng đã tham mưu UBND thị xã ban hành Quyết định phê duyệt 10 dự án liên kết phát triển sản xuất thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Hướng dẫn các địa phương thực hiện quy trình lựa chọn, xét hộ tham gia dự án đảm bảo

công khai, minh bạch được người dân đồng tình hưởng ứng. Đa số các hộ tham gia dự án đều trách nhiệm, thực hiện đúng cam kết. Chính vì vậy các dự án hầu hết đều thực hiện đạt hiệu quả.

Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các dự án ở địa phương được Phòng Kinh tế tổ chức thực hiện cơ bản đảm bảo. Đôn đốc, hướng dẫn các chủ đầu tư (*UBND các xã*) thực hiện thanh quyết toán kinh phí đảm bảo theo quy định.

Trong quá trình thực hiện dự án, Nhà nước có hỗ trợ, phát triển sản phẩm nếp ngự Sa Huỳnh, cụ thể: Sản phẩm nếp ngự Sa Huỳnh được UBND tỉnh công nhận là sản phẩm OCOP 3 sao năm 2021 và đăng ký nhãn hiệu tập thể bảo hộ độc quyền, có tem truy xuất nguồn gốc...; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hỗ trợ 50% vốn đầu tư thiết bị nấu rượu từ sản phẩm nếp ngự Sa Huỳnh.

## **2. Một số hạn chế**

- Việc triển khai phương án của các địa phương có nơi, có lúc chưa chặt chẽ; các địa phương chưa thật sự quan tâm đến liên kết chuỗi tiêu thụ sản phẩm theo kế hoạch phát triển các sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn.

- Công tác tham mưu cho UBND thị xã chỉ đạo các địa phương trong việc quy hoạch, định hướng vùng sản xuất chưa tốt. Vì vậy sản xuất còn manh mún, nhỏ lẻ, không tập trung, chưa chuyên canh vùng, chỉ sản xuất 01 vụ/năm (*lúc thuận lợi thì sản xuất nếp ngự, lúc không thuận lợi thì sản xuất lúa*).

## **III. Kiến nghị**

### **1. Đối với UBND thị xã**

- Hỗ trợ địa phương trong việc quy hoạch vùng chuyên canh, bảo quản nguồn gen nếp ngự Sa Huỳnh và các sản phẩm nông nghiệp chủ lực trên địa bàn.

- Đề nghị quan tâm bố trí kinh phí cho các địa phương để thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân vùng nông thôn nhằm phát triển kinh tế nông thôn bền vững.

### **2. Đối với Phòng Kinh tế**

- Hàng năm, xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra các dự án/kế hoạch phát triển sản xuất thuộc chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

- Hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện các dự án/kế hoạch phát triển sản xuất thuộc chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trong công tác chọn hộ tham gia dự án thống nhất trên địa bàn thị xã, tránh trường hợp mỗi địa phương thực hiện mỗi cách khác nhau.

- Phối hợp tham mưu UBND thị xã quy hoạch vùng sản xuất, bảo tồn gen nếp ngự Sa Huỳnh, quảng bá sản phẩm nếp ngự và các sản phẩm từ nếp ngự.

- Tham mưu Hội đồng thẩm định tổ chức thẩm định các dự án/kế hoạch và hướng dẫn các xã triển khai thực hiện dự án/kế hoạch phát triển sản xuất từ kinh phí sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm

2022 và những năm tiếp theo kịp thời.

- Đề nghị có báo cáo đánh giá tổng thể hiệu quả thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập trên địa bàn thị xã.

### **3. Đối với UBND các xã thực hiện dự án**

- Cần nâng cao vai trò, trách nhiệm của chủ đầu tư trong việc ký kết hợp đồng với đơn vị cung ứng giống, tránh trường hợp thiệt hại cho người dân khi xảy ra rủi ro.

- Đối với các dự án triển khai hiệu quả, đề nghị tiếp tục nhân rộng.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các đơn vị chủ trì liên kết thực hiện đúng hợp đồng liên kết và kế hoạch đã được UBND thị xã phê duyệt; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện dự án/kế hoạch phát triển sản xuất của những người tham gia dự án/kế hoạch đảm bảo tính hiệu quả kinh tế - xã hội trong quá trình thực hiện.

- Trong quá trình thực hiện dự án cần mời Phòng Kinh tế tham gia nghiệm thu, đánh giá chất lượng con giống khi đơn vị chủ trì liên kết giao cho hộ tham gia dự án/kế hoạch để thực hiện.

Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã kính báo cáo./.

**Nơi nhận :**

- TT HĐND thị xã (b/cáo);
- Ban KT-XH HĐND thị xã;
- Thành viên Đoàn giám sát Ban KT-XH;
- Phòng Kinh tế;
- UBND các xã thực hiện dự án;
- Lưu: VT.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT  
TRƯỞNG ĐOÀN**



**TRƯỞNG BAN KINH TẾ - XÃ HỘI  
Võ Minh Châu**